
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

Settore IV° - Attività scolastiche culturali e sportive 
 

..:: via Roma, 84 - 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE) – www.comune.santilariodenza.re.it ::.. 
Tel. 0522.902811 – Fax 0522.902890 – Cod. fisc. e P. IVA 00141530352 

pag. 1 di 8 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2,  LETT. B ), DEL 
D.LGS. 50/2016 MODIFICATO DALLA LEGGE  55/2019 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI PANE E PRODOTTI DA FORNO FRESCHI  PER LE 
SCUOLE D’INFANZIA E IL NIDO D’INFANZIA COMUNALE PER  IL PERIODO 
28/08/2019- 31/07/2022  

    

PROCEDURA RISERVATA AGLI OPERATORI ISCRITTI O CHE S I ISCRIVE-
RANNO ENTRO LA DATA DI SCADENZA DI PRESENTAZIONE DE LL’OFFERTA 
AL MERCATO ELETTRONICO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZ IONI “ME-
PA” AL BANDO “BENI - PRODOTTI ALIMENTARI E AFFINI ”  
 

CIG. CIG. CIG. CIG. ZF128F09D1ZF128F09D1ZF128F09D1ZF128F09D1 

 

CPV 15810000-9 

 

In esecuzione di quanto disposto nella determinazione a contrarre n. 288  del 01/08/2019 a 
firma del Responsabile del IV SETTORE Leni Mariangela si indice una procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 (d’ora innanzi Codice), per 
l’affidamento della somministrazione di prodotti da forno freschi, nelle modalità meglio spe-
cificate in seguito. 

PREMESSA 
La presente lettera d’invito contiene le norme relative alle modalità di partecipazione alla pro-
cedura indetta, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da 
presentare a corredo della stessa, alla procedura di aggiudicazione dell’appalto e, più in gene-
rale, alle condizioni regolanti la presente procedura. 

 

RIFERIMENTI E RECAPITI 
Stazione appaltante: Comune di SANT’ILARIO D’ENZA (RE)  
con sede in SANT’ILARIO D’ENZA – RE – VIA ROMA 84  
Centralino Tel. 0522.902811  
Sito: www.comune.santilariodenza.re.it 
PEC: santilariodenza@cert.provincia.re.it 
 
Responsabile Unico del Procedimento:   
dott. Leni Maria Angela 
Responsabile del IV Settore – Attività Scolastiche, Culturali e Sportive  
Centralino Tel. 0522.902811  
PEC: santilariodenza@cert.provincia.re.it 
 
Oggetto: Fornitura, in somministrazione, di pane fresco senza strutto e prodotti di panetteria 
freschi per le scuole dell’infanzia comunali “Fiastri” e “Rodari” e per il nido comunale 
d’infanzia “Girotondo”. 
 
Importo:  Il corrispettivo a base d’asta, per il periodo indicato al punto successivo, è fissato in 
Euro 10.738,00 oltre IVA a norma di legge, comprensivo degli oneri della sicurezza. 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

Settore IV° - Attività scolastiche culturali e sportive 
 

..:: via Roma, 84 - 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE) – www.comune.santilariodenza.re.it ::.. 
Tel. 0522.902811 – Fax 0522.902890 – Cod. fisc. e P. IVA 00141530352 

pag. 2 di 8 

 
Durata: Dal 28/08/2019 al 31/07/2022 con possibilità di rinnovo e proroga tecnica nelle more 
dell’aggiudicazione di una nuova fornitura. 
 
Modalità di gestione e caratteristiche della fornitura 
 
Il fabbisogno medio dei diversi articoli, per il periodo di durata della presente fornitura, è ri-
portato nell'Allegato 2. 
I quantitativi indicati nell’Allegato 2 hanno per l’Ente un valore indicativo e non vincolante e 
potranno essere aumentati o diminuiti in sede di ordine, pur rimanendo entro il limite del va-
lore complessivo del contratto. 
La fornitura dovrà quindi essere eseguita anche per quantitativi maggiori o minori ed impe-
gnerà il fornitore alle stesse condizioni. 
L’importo complessivo della fornitura potrà variare in aumento o in diminuzione del 20% 
dell’importo oggetto di aggiudicazione, alle condizioni, alle modalità e ai termini qui contenu-
ti.  
Il prezzo unitario del singolo prodotto si intende fisso e invariabile per tutta la durata della 
fornitura   e non sarà oggetto di revisione. 
 
I prodotti dovranno:  

- essere di 1^ qualità sia dal punto di vista sia igienico che merceologico;  
- essere corrispondenti a tutte le normative vigenti in materia di igiene e sicurezza degli 

alimenti, comprese quelle sul confezionamento e l’etichettatura;  
 

Caratteristiche del PANE: 
dovrà essere prodotto artigianalmente con garanzia di produzione giornaliera, lievitato re-

golarmente e ben cotto, sfornato da almeno due ore, prodotto e confezionato non oltre otto ore 
prima della consegna.  

Non deve essere pane conservato con il freddo o altre tecniche e successivamente rigene-
rato.  

Le farine impiegate devono possedere le caratteristiche previste dalla legge per quanto ri-
guarda la composizione e non devono essere trattate con agenti imbiancanti o altri additivi 
non consentiti.  

All'analisi organolettica il pane deve possedere le seguenti caratteristiche: crosta friabile e 
omogenea, mollica elastica con alveolatura regolare, non deve presentare gusto eccessivo di 
birra, odore di rancido, di muffa o altro.  

Nel pane non vi deve essere alcuna impurità o residui di insetti. 
Il pane deve essere consegnato in confezione idonea a preservare i requisiti igienici del 

prodotto.  
Il materiale utilizzato per la confezione deve essere idoneo al contatto con alimenti e pro-

teggere il prodotto dalla polvere e da ogni altra causa di insudiciamento.  
È fatto divieto al fornitore di riutilizzare sacchi già adibiti al contenimento di farine e se-

milavorati.  
 

TIPOLOGIA: 
 

a) Pane con farina di tipo 0 – senza strutto Formato bauletto – circa gr. 50 cadauno 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

Settore IV° - Attività scolastiche culturali e sportive 
 

..:: via Roma, 84 - 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE) – www.comune.santilariodenza.re.it ::.. 
Tel. 0522.902811 – Fax 0522.902890 – Cod. fisc. e P. IVA 00141530352 

pag. 3 di 8 

 
b) Panini con farina tipo 0 (piccoli e morbidi) - circa 30 gr. cadauno 

 
c) Lievito di birra in panetto (non sfuso) 

 
Dovrà essere presentata idonea certificazione attestante che i prodotti utilizzati per il confe-
zionamento non sono tra quelli modificati geneticamente in conformità alle vigenti norme in 
materia.    
 
Le nostre mense scolastiche si sono attivate per operare nel rispetto del Regolamento CE nr. 
852/2014 e del regolamento CE NR. 178/2002, prevedendo l’attuazione di un Manuale di Au-
tocontrollo Igienico-Sanitario. 
Il fornitore dovrà pertanto fornire una dichiarazione riportante l’avvenuto adeguamento al Re-
golamento CE nr. 852/2014 e del regolamento CE NR. 178/2002. 

 
Per quanto non previsto dal capitolato valgono le norme di legge, i regolamenti e le dichiara-
zioni vigenti.  
 
La fornitura sarà frazionata, nell’arco del periodo di validità del contratto, in consegne 
giornaliere che dovranno essere effettuate a carico della ditta fornitrice sulla base di or-
dinativi settimanali emessi dalle singole strutture comunali. 
 
Le consegne giornaliere dovranno essere effettuate presso ognuna delle tre strutture comunali: 
 
• nido comunale d’infanzia Girotondo, Via Cefalonia n.1, Sant’Ilario d’Enza 
• scuola dell’Infanzia Fiastri, avente sede in via Roma n. 84, sant’Ilario d’Enza 
• scuola dell’Infanzia Rodari, avente sede in via Grandi n.1, Calerno, sant’Ilario d’Enza 
 
previo accordo con i responsabili della cucina e dovranno avvenire ENTRO LE ORE 9.30 
di ogni mattina, dal lunedì al venerdì. 
 
Le consegne saranno effettuate presso gli ingressi di servizio delle cucine. 
  
Il trasporto delle derrate alimentari dovrà essere rigorosamente confacente alla normativa 
vigente pena la non accettazione della merce trasportata e sarà la ditta a doversi organizzare 
con mezzi di trasporto adeguati per garantire la corretta consegna.   
 
Ogni fornitura dovrà essere accompagnata dal documento di trasporto che dovrà riportare le 
informazioni necessarie all'individuazione qualitativa e quantitativa dei prodotti. 
Per comodità di gestione si chiede di riportare sui documenti di trasporto il prezzo al kg di 
ogni singolo prodotto. 
 
Le spese di trasporto ed imballo comprensive di tutti gli accessori anche se non espressamente 
previste, si intendono ricomprese nei corrispettivi offerti in sede di gara.   
 
Modalità di fatturazione e pagamento 
 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

Settore IV° - Attività scolastiche culturali e sportive 
 

..:: via Roma, 84 - 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE) – www.comune.santilariodenza.re.it ::.. 
Tel. 0522.902811 – Fax 0522.902890 – Cod. fisc. e P. IVA 00141530352 

pag. 4 di 8 

Le fatture, redatte in formato elettronico secondo la normativa in vigore, dovranno essere 
emesse mensilmente per singola struttura   e intestate a 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA Via Roma n. 84 – 42049 Sant’Ilario d’Enza (Re) – 
C.F.- P. IVA 00141530352  
Codice univoco IPA: UFH3M9  
Il comune rientra nel regime di cui all’art.1, comma 629 lettera b), della legge 23 dicembre 
2014 n. 190 (Split Payment). 
 
Il pagamento delle fatture avverrà entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse allo 
SDI. 
L’importo della fattura sarà pagato dall’Amministrazione esclusivamente sul conto corrente 
bancario o postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche (Legge 13 Agosto 
2010 n. 136), previa verifica della correttezza delle prestazioni effettuate dall'appaltatore e 
della regolarità contributiva dello stesso.  
 
La fattura dovrà riportare obbligatoriamente il riferimento al CIG e al nr. di impegno comuni-
cato dall’Amministrazione   
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
 
Ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016  la presente procedura è interamente svolta attraverso 
la piattaforma telematica messa a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
(CONSIP – Acquisti in rete) . 
 
Tramite il sito www.acquistinretepa.it  si accede alla procedura, nonché alla documentazione 
di gara.  
Al fine della partecipazione alla presente procedura, è indispensabile:  
• un personal Computer collegato ad Internet e dotato di un browser;  
• la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo 
per la creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38 comma 2 del d.p.r. 
28 dicembre 2000, n. 445;  
• la registrazione al MEPA Mercato elettronica Pubblica Amministrazione,  con le modalità e 
in conformità alle indicazioni esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili 
al seguente link  https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/registrazione.html 
 
DOCUMENTI DI GARA 
 
1. La presente lettera di invito; 
2. Allegato 1 – Istanza di ammissione 
3. ALLEGATO 2 -  Fabbisogno medio  
4. DGUE 
La pubblicazione della documentazione, sarà disponibile sul sito del Comune 
 
www.comune.santilariodenza.re.it   nella sezione Amministrazione Trasparente, Sezione 
Bandi di Gara 
Le dichiarazioni ed i documenti possono essere oggetto di richieste di chiarimenti da parte 
della stazione appaltante con i limiti e alle condizioni di cui all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016. 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

Settore IV° - Attività scolastiche culturali e sportive 
 

..:: via Roma, 84 - 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE) – www.comune.santilariodenza.re.it ::.. 
Tel. 0522.902811 – Fax 0522.902890 – Cod. fisc. e P. IVA 00141530352 

pag. 5 di 8 

 
Le comunicazioni con i concorrenti saranno tenute in linea preferenziale tramite il portale 
Mepa di Consip. In caso di malfunzionamenti o indisponibilità dello stesso, le comunicazioni 
saranno tenute tramite PEC. 
 
Criterio di aggiudicazione 
 
La fornitura, trattandosi di beni con caratteristiche standardizzate e caratterizzati da elevata 
ripetitività, sarà aggiudicata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/16, al minor prezzo 
complessivo, derivante dalla moltiplicazione del prezzo unitario di ciascun articolo per la 
quantità media dello stesso, così come indicato nell’allegato 2, nonché nei limiti dell’importo 
della fornitura indicato in premessa. 
Il prezzo unitario del singolo prodotto si intende fisso e invariabile per tutta la durata della 
fornitura   e non sarà oggetto di revisione. 
 
L'Amministrazione si riserva di richiedere singoli chiarimenti o precisazioni sulle offerte per-
venute. 
L’aggiudicazione avrà luogo anche al ricevimento di una sola offerta purché sia ritenuta vali-
da e congrua. 
Non sono ammesse offerte parziali. 
 
Ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/16 gli operatori economici forniscono, su richiesta della sta-
zione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle offerte se queste appaiono 
anormalmente basse, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e 
realizzabilità dell'offerta. 
L’esclusione automatica viene applicata solo in caso di presentazione di un numero di offerte 
superiore a dieci secondo i criteri fissati dall’art. 97 del D.Lgs 50/16. 
 
SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 
 
Sono ammesse a partecipare le imprese di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016 iscritte o che si 
iscriveranno al mercato elettronico per le Pubbliche Amministrazioni “MEPA” entro la data 
di scadenza di presentazione delle offerte, al Bando “Beni - Prodotti alimentari e affini”. 
Un’impresa può sottomettere la propria offerta come singolo partecipante oppure in forma as-
sociata (RTI costituito o costituendo) con altre imprese già iscritte o che si iscriveranno al 
mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni “MEPA” al Bando “Prodotti alimentari 
e affini”. Ai sensi dell’art. 48, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, e fatto divieto ai concorrenti di 
partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo di concorrenti, ovvero di parte-
cipare alla gara anche in forma individuale qualora il concorrente abbia partecipato alla gara 
medesima in raggruppamento di concorrenti. 
La violazione di tali divieti comporta l’esclusione dalla gara di entrambi i concorrenti. 
In caso di raggruppamenti costituendi: 
-l'offerta deve essere sottoscritta digitalmente da tutti gli operatori economici che costituiran-
no il raggruppamento temporaneo; 
- occorre inserire nella busta afferente la “documentazione amministrativa” dichiarazione at-
testante: 
� l’operatore economico al quale, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale 
con rappresentanza o funzioni di capogruppo; 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

Settore IV° - Attività scolastiche culturali e sportive 
 

..:: via Roma, 84 - 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE) – www.comune.santilariodenza.re.it ::.. 
Tel. 0522.902811 – Fax 0522.902890 – Cod. fisc. e P. IVA 00141530352 

pag. 6 di 8 

� l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai 
raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE ai sensi dell’art. 48 comma 8 del Codice con-
ferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza al componente qualificato come man-
datario che stipulerà il contratto in nome e per conto delle mandanti/consorziate; 
� ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti della fornitura che saranno eseguite dai singoli 
operatori economici riuniti o consorziati; 
Ai sensi dell’art. 48, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 e fatto salvo quanto disposto dall’art. 48, 
commi 17, 18 e 19, e fatto divieto di operare qualsiasi modificazione alla composizione dei 
raggruppamenti, rispetto a quella risultante dall’impegno in sede di offerta. 
I consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro, i consorzi tra imprese artigiane ed i 
consorzi stabili, ai sensi dell’art. 48, comma 7, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 sono te-
nuti ad indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi e 
fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione 
sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divie-
to si applica l'articolo 353 del codice penale . 
Saranno esclusi dalla gara i concorrenti per i quali si accerti che le relative offerte sono impu-
tabili a un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. Nel caso in cui la commis-
sione giudicatrice, in base alla presenza di elementi indiziari, oggettivi, concordanti, numerosi 
e univoci, ravvisi l’esistenza di offerte sostanzialmente riconducibili a un medesimo centro 
decisionale procederà all’esclusione delle offerte stesse in modo da salvaguardare i principi di 
pubblico interesse ed effettiva concorrenza che presiedono le procedure gara. 
 
TERMINE DI VALIDITA DELLE OFFERTE 
L’offerta e valida e vincolante per 180 giorni dalla scadenza del termine per la sua presenta-
zione, fermo restando che l’offerta dell’aggiudicatario e irrevocabile fino al termine stabilito 
ai sensi dell’art. 32, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016. 
 
SUBAPPALTO 
E’ ammesso il subappalto secondo le disposizioni dell’art. 105 del Codice.  
Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio che intende subappaltare o con-
cedere in cottimo nei limiti del 40% dell’importo complessivo del contratto, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 105 del Codice e dall’art. 1 della l. n. 55/2019; in mancanza di tali 
indicazioni il subappalto è vietato.  
Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3 del 
Codice. 
 
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
 
Non è ammessa la partecipazione alla gara dei concorrenti: 
- per i quali sussistono Motivi di Esclusione” di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 
- che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 

n. 165 o che siano incorsi in ulteriori divieti a contrarre con la pubblica amministrazione 
ai sensi della normativa vigente 

 
Requisiti di idoneità professionale: (art. 83, comma 1, D. Lgs. 50/2016) 
 

-   iscrizione alla C.C.I.A.A. dalla quale risulti che l’impresa è iscritta con uno scopo socia-
le compatibile con le attività oggetto dell’appalto   



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

Settore IV° - Attività scolastiche culturali e sportive 
 

..:: via Roma, 84 - 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE) – www.comune.santilariodenza.re.it ::.. 
Tel. 0522.902811 – Fax 0522.902890 – Cod. fisc. e P. IVA 00141530352 

pag. 7 di 8 

 
Possono partecipare esclusivamente gli operatori economici che svolgono direttamente 
attività di produzione del pane e svolgono l’intero ciclo di produzione dalla lavorazione 
delle materie prime alla cottura finale, come indicato nel DM 1.10.2018 nr. 131. Il requi-
sito relativo all’attività di produzione deve risultare specificatamente dall’oggetto socia-
le/oggetto di attività e verificabile dall’iscrizione al Registro delle imprese. 
Il concorrente deve quindi svolgere direttamente attività di produzione di pane e non esclusi-
vamente vendita o distribuzione. Nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese o di 
consorzio il requisito dovrà essere posseduto da tutti i componenti del raggruppamento o con-
sorzio. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui 
all’art. 83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti 
nello Stato nel quale è stabilito.  
 

- dichiarazione riportante l’avvenuto adeguamento al Regolamento CE nr. 852/2014 e al 
regolamento CE NR. 178/2002. 

 
Avvalimento  
Essendo richiesto solo il requisito di idoneità professionale che deve essere posseduto diret-
tamente dal concorrente, non trova applicazione l’istituto dell’avvalimento. 
  
Modalità di verifica dei requisiti di partecipazione  
L’amministrazione aggiudicatrice procederà nei confronti del soggetto aggiudicatario, alla 
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e di capacità tecniche professionali. 
 
Sopralluogo 
Per la presente procedura non è previsto sopralluogo. 
 
Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro 
 
Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da 
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro nonché la disciplina pre-
videnziale e infortunistica, assumendo a proprio carico tutti i relativi oneri.  
Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività 
contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti 
Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili alla data di stipula del presente contratto alla ca-
tegoria e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da succes-
sive modifiche ed integrazioni.  
Il Fornitore si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i su-indicati Contratti Collettivi anche 
dopo la loro scadenza e fino alla loro sostituzione.  
Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti 
vincolano il Fornitore anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda 
da esse, per tutto il periodo di validità della presente Convenzione.  
Il Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 Cod. Civ. a far rispettare 
gli obblighi di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali esecutori di 
parti delle attività oggetto della Convenzione. 
 
Penali 
Qualora la ditta aggiudicataria non effettuasse in tutto o in parte la consegna della fornitura, o 
la stessa non risultasse conforme alle caratteristiche offerte, l’Amministrazione avrà la facoltà 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

Settore IV° - Attività scolastiche culturali e sportive 
 

..:: via Roma, 84 - 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE) – www.comune.santilariodenza.re.it ::.. 
Tel. 0522.902811 – Fax 0522.902890 – Cod. fisc. e P. IVA 00141530352 

pag. 8 di 8 

di risolvere il contratto fatto salvo il risarcimento del danno subito, ed altresì di fare eseguire 
la fornitura ad altra impresa con rivalsa sulla ditta inadempiente. 
In caso di mancata consegna nei termini stabiliti, l’Amministrazione avrà diritto di applicare 
una penale di € 150,00 (cinquanta) per ogni mancata consegna. 
 
Imposta di Bollo 
Con la formulazione dell’offerta il fornitore si assume l’obbligo, in caso di aggiudicazione, di 
effettuare il pagamento dell’imposta di bollo ai sensi dell’art. 2, della Tariffa, parte prima, al-
legata al DPR nr. 642/72. 
 
Garanzia  
Ai sensi dell’art. 93 , comma 1, del D.Lgs 50/2016 , salvo quanto previsto al comma 7, è ri-
chiesta la garanzia provvisoria pari al 2% dell’importo a base di gara  (pari a EURO 215,00) 
sotto forma di cauzione o di fideiussione a scelta dell’offerente. 
 
Privacy  
Il trattamento dei dati personali sarà improntato alla liceità e alla correttezza nella piena tutela 
dei diritti degli operatori economici e della loro riservatezza e con riferimento a quanto previ-
sto dal Regolamento Europeo n. 679/2016. 
La presentazione dell’offerta implica il consenso al trattamento dei dati forniti nel rispetto del-
la normativa vigente 
I dati personali dei partecipanti saranno trattati, con o senza ausilio di mezzi elettronici, limi-
tatamente agli adempimenti necessari per la procedura di cui trattasi.  
Titolare del trattamento è il Comune di Sant’Ilario d’Enza, con sede legale in Via Roma 84, 
42049 Sant’Ilario d’Enza (RE). 
 I riferimenti del titolare sono i seguenti: 
Telefono: 0522 902811 
Fax: 0522/902890 
Mail: civico@comune.santilariodenza.re.it 
PEC: santilariodenza@cert.provincia.re.it 
 
 
 
 

      La Responsabile del IV settore  
 

Leni dott. Maria Angela 
 

  


